

## Nr 91

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1966/67 till byggnadsarbeten samt inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m. jämte i ämnet väckta motioner.*

(2: a avd.)

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t (bilaga 10, punkterna E 86 och III: 1 föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, för budgetåret 1966/67 beräkna till Inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m. ett reservationsanslag av 45 500 000 kr. och till Byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor ett investeringsanslag av 105 000 000 kr.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 104, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 11 mars 1966, föreslagit riksdagen att för budgetåret 1966/67 anvisa till Byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor ett investeringsanslag av 105 000 000 kr.; till Inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m. ett reservationsanslag av 45 500 000 kr. och till Byggnadsarbeten vid specialsolan m. m. ett investeringsanslag av 1 590 000 kr.

### Propositionen

I propositionen föreslås ett investeringsanslag för budgetåret 1966/67 till byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor av 105 milj. kr. Medelsförbrukningen för byggnadsverksamheten uppgick budgetåret 1964/65 till ca 95 milj. kr. och beräknas innevarande budgetår komma att uppgå till ca 125 milj. kr. För budgetåret 1966/67 räknas med en förbrukning av ca 155 milj. kr.

För universitetet i Uppsala föreslås medelsberäkning för den första etappen av planerade nybyggnader för bl. a. medicinskt teoretiska och farmaceutiska ämnen. För Lund beräknas medel för bl. a. slutförande av nybyggnaderna för den tekniska högskolan för kemiskt centrum.

Medelsförbrukningen för innevarande år och nästa budgetår för utbyggnaden av Chalmers tekniska högskola i Göteborg beräknas till sammanlagt närmare 50 milj. kr. Bl. a. framläggs förslag om påbörjande av ny- och ombyggnad för sektion M, vilket byggnadsobjekt kostnadsuppskattats till över 30 milj. kr. Vidare föreslås de egentliga byggnadsarbetena få påbörjas för en nybyggnad

för odontologisk fakultet i Göteborg, för vilket byggnadsobjekt kostnaderna numera beräknas uppgå till ca 52,5 milj. kr.

Utbyggnaden av universitetet i Umeå bedrivs i snabb takt. För innevarande och nästa budgetår beräknas medelsförbrukningen till över 55 milj. kr.

För innevarande budgetår har till inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m. anvisats 35,5 milj. kr. I propositionen föreslås en medelsanvisning för nästa budgetår av 45,5 milj. kr.

Slutligen föreslås en medelsanvisning till byggnadsarbeten vid specialskolan m. m. av 1 590 000 kr. Förslag framläggs därvid om nybyggnad för en riksinstitution i Sigtuna för undervisning och behandling av gravt talskadade normalbegåvade barn och döva barn med vissa komplikationer. Byggnadskostnaden för institutionen har beräknats till 5 350 000 kr.

### Motionerna

I samband med propositionen har utskottet till behandling förehaft

*dels* två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Wallmark* (I: 712) samt den andra inom andra kammaren av herr *Carlshamre* och fröken *Ljungberg* (II: 876), i vilka hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att Kungl. Maj:t till innevarande års riksdag måtte avge en fullständig redogörelse för i vilken utsträckning hittills planerade byggnadsarbeten vid universitet, högskolor m. m. kommer att täcka behovet av utbildningsplatser i enlighet med av 1965 års riksdag fastställda ramtal;

*dels ock* två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av fru *Elvy Olsson* och herr *Eric Carlsson* (I: 718) och den andra inom andra kammaren av herr *Mattsson m. fl.* (II: 877), i vilka hemställts att riksdagen vid sin behandling av propositionen nr 104 måtte dels uttala att ett separat elevhem må uppföras vid Tomtebodaskolan, dels i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamma förberedelser för ifrågavarande elevhem.

Beträffande motiveringarna för de motionsvis gjorda yrkandena hänvisas till motionerna I: 712 och I: 718.

### Utskottet

Utskottet tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts förslag om anvisande för budgetåret 1966/67 av ett investeringsanslag av 105 000 000 kr. till byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor.

Av propositionen framgår att kostnaderna för nybyggnad för odontologisk fakultet i Göteborg numera beräknats till 52,5 milj. kr. enligt prisläget den 1 april 1965. I samband med att ärendet redovisades för riksdagen i prop. 1964: 161 angavs kostnaden till 32 milj. kr., vilket motsvarar en kostnad av 34,5 milj. kr. i prisläget den 1 april 1965. I likhet med departementschefen anser utskottet, att byggnadsobjektet bör genomföras enligt byggnadsstyrelsens förslag. I detta

sammanhang vill dock utskottet starkt understryka vad departementschefen anfört nämligen dels att den uppskattning av kostnader som redovisas i ett byggnadsprogram bör tillgodose rimliga krav på tillförlitlighet, dels att den tilltänkta upphandlingsformen, ett modifierat löpande-räkningssystem med kostnadstak, bör godtas i detta enstaka undantagsfall, även om det som regel bör undvikas. Såsom departementschefen vidare anfört utgår även utskottet från att betydande ansträngningar görs i syfte att begränsa kostnaderna för nybyggnaden.

Den i investeringsplanen angivna kostnadsramen för nybyggnad för sektionen A vid Chalmers tekniska högskola — 11 040 000 kr. enligt prisläget den 1 april 1965 — bör enligt utskottets mening, med hänsyn till att provisoriska lokaler för en ny datamaskin för högre undervisning och forskning i Göteborg skall anordnas genom underbyggnad av gården i samband med ifrågavarande nybyggnad, uppföras med 12 040 000 kr. enligt samma prisläge. Utskottet vill i detta sammanhang erinra om att Kungl. Maj:t genom beslut den 15 april 1966 uppdragit åt byggnadsstyrelsen att inom en sammanlagd kostnad av 12 040 000 kr. för nybyggnaden för sektion A vid Chalmers tekniska högskola utföra ifrågavarande gårdsunderbyggnad vid nybyggnaden.

I motionerna I: 712 och II: 876 har hemställts om en fullständig redogörelse till innevarande års höstriksdag för i vilken utsträckning hittills planerade byggnadsarbeten vid universitet, högskolor m. m. kommer att täcka behovet av utbildningsplatser i enlighet med 1965 års riksdag fastställda ramtal. Enligt utskottets uppfattning är det av stort intresse för riksdagen att erhålla en redogörelse i ämnet. Utskottet utgår emellertid från att departementschefen i lämpligt sammanhang lämnar en sådan. Med hänsyn härtill bör ifrågavarande motioner ej föranleda någon särskild åtgärd från riksdagens sida.

Den av Kungl. Maj:t för nästa budgetår föreslagna medelsanvisningen till inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m. om 45 500 000 kr. föranleder ingen erinran från utskottets sida.

I propositionen föreslås att till byggnadsarbeten vid vissa skolenheter inom specialskolan m. m. för budgetåret 1966/67 anvisas ett investeringsanslag av 1 590 000 kr. Förslag framläggs därvid om nybyggnad för en riksinstitution i Sigtuna för undervisning och behandling av vissa talskadade och döva barn. Kungl. Maj:ts förslag i denna del föranleder ingen erinran från utskottets sida. Utskottet, som tidigare understrukit vikten av att detta byggnadsobjekt bedrivs med största möjliga skyndsamhet, vill uttala sin tillfredsställelse över att ifrågavarande riksinstitution beräknas bli påbörjad under nästa budgetår.

Motionerna I: 718 och II: 877 behandlar frågan om elevhem vid Tomtebodaskolan. I motionerna hemställs att riksdagen måtte uttala att ett separat elevhem må uppföras vid skolan och att skyndsamma förberedelser vidtas härför. Enligt utskottet är det av största vikt att erforderliga åtgärder utan dröjsmål vidtas för att vid samtliga här ifrågavarande skolor täcka behovet av elevhem. Enligt vad utskottet inhämtat pågår planeringsarbete på detta om-

råde inom skolöverstyrelsen och byggnadsstyrelsen. Enligt byggnadsstyrelsens planer avses bl. a. en genomgripande om- och tillbyggnad för Manillaskolan bli påbörjad under budgetåret 1968/69 och för Östervångsskolan under budgetåret 1969/70. Vidare avses två fristående elevhem bli uppförda vid Tomtebodaskolan med början under budgetåret 1969/70. Mot bakgrund av vad som här anförs och då utskottet utgår från att arbetet med ifrågavarande objekt kommer att genomföras planenligt finner utskottet, att motionerna I: 718 och II: 877 ej bör föranleda någon riksdagens särskilda åtgärd.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

I. att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid universiteten och vissa högskolor* för budgetåret 1966/67 på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 105 000 000 kr.;

II. att motionerna I: 712 och II: 876 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd;

III. att riksdagen må till *Inredning och utrustning av lokaler vid universitet, högskolor m. m.* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under åttonde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 45 500 000 kr.;

IV. att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid specialskolan m. m.* för budgetåret 1966/67 på kapitalbudgeten under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 1 590 000 kr.;

V. att motionerna I: 718 och II: 877 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 29 april 1966

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 90.

---

#### Reservationer

- 1) av herr *Wallmark*
- 2) av herr *Nordstrandh.*